
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via Acerbi, n.61 - 29028 Ponte dell'Olio (PC) 

tel. 0523/875122 - fax 0523/878919 
e-mail : PCIC80700T@istruzione.it - PEC : pcic80700t@pec.istruzione.it 

sito web : https://icdellavalnure.edu.it 
codice fiscale : 80010070334  Codice Univoco dell'Ufficio : UFN7IG 

 

 
Prot.n. 7366/VI.2-2        Ponte dell’Olio, 14/11/2023 

 
 

OGGETTO Determina a contrarre per l’affidamento diretto di materiale per la 
pulizia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, , per 
un importo contrattuale pari a € 8027,91 (IVA esclusa) 
 
CIG: ZCB3D446C9 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato il 9 gennaio 2023;; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare,l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 
per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
di importo superiore a 10.000,00 euro»; 



VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquistare materiali per la pulizia e l’igiene; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di 9796,05 € IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, le forniture maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle degli operatori: 
� ARDIGO' S.R.L. - Via Artigiani 4 - 26028 - Sesto Ed Uniti (CR) P.iva: 00965910193 
� ELI S.R.L. - Via Don Carrozza 30/A - 29121 Piacenza  P.iva . 01486240334 
� DETERMAH GROUP S.R.L. - Via Cremasca 96 - 24052 - Azzano San Paolo (BG) P.iva: 

03345150167 

CONSIDERATO che ai suddetti operatori è stata, pertanto, inviata una richiesta di preventivo per procedere 
ad affidamento diretto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici 
verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016 

TENUTO CONTO  dei preventivi presentati dagli operatori suddetti, prot.n. 6763 - 6786 - 6814/VI.2.2; 

TENUTO CONTO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 8786,54 , Iva esclusa , trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

• i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per 
l’acquisto di dispositivi di materiali per l’igiene e la pulizia degli ambienti, agli operatori economici: 

- ARDIGO' S.R.L. - Via Artigiani 4 - 26028 - Sesto Ed Uniti (CR) P.iva: 00965910193  per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 2662,76 iva esclusa 

- ELI S.R.L. - Via Don Carrozza 30/A - 29121 Piacenza  P.iva . 01486240334   per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad €  4554,42  iva esclusa 

- DETERMAH GROUP S.R.L. - Via Cremasca 96 - 24052 - Azzano San Paolo (BG) P.iva: 03345150167   per un 
importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1569,36  iva esclusa 

• di autorizzare la spesa complessiva € 8.027,91 Iva Esclusa, da imputare al Piano A.1.1 Funzionamento 
generale  dell’esercizio finanziario 2023; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Alberto Mariani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Alberto Mariani 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs 39/93) 

 


